Приказ № 14
от 15 марта 2011 года

Об утверждении плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО МОУ «Поташкинская СОШ»

В целях эффективной организации деятельности общеобразовательного учреждения по подготовке введения ФГОС начального общего образования

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по обеспечению введения федерального  государственного образовательного стандарта начального общего образования в МОУ «Поташкинская СОШ».

2. Заместителям директора школы, руководителям методических объединений, членам рабочей группы по введению ФГОС в работе руководствоваться данным планом-графиком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                              В.С. Сединкин
Приложение к приказу    № 14 от 15.03.2011г.

План - график  подготовки к введению  Федерального государственного образовательного

       стандарта начального общего образования в общеобразовательном учреждении

МОУ «Поташкинская СОШ»  Артинского городского округа

на 2010-2011 учебный год

Данный план-график составлен на основании приказа  начальника  Управления образования

 Артинского городского округа   от 6 сентября 2010 г. № 143
	№
п/п
	                     Мероприятия
	         Сроки
	   Ответственные
     исполнители
	         Планируемый
             результат

	Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО

	1
	Разработка и утверждение плана работы по введению ФГОС начального общего образования в школе
	октябрь
	Администрация школы
	Создание эффективного механизма управления процессом введения ФГОС в школе: план методической работы, управленческой программы, Совета и рабочей группы по введению ФГОС

	2
	Издание приказа о введении ФГОС в 2011-2012 учебном году в школе
	август
	Директор  ОУ
	Нормативные основания организации деятельности по введению ФГОС на уровне ОУ

	3
	Издание приказа о создании школьного координационного Совета по введению ФГОС начального общего образования. Утверждение Положения о Координационном совете по введению ФГОС и рабочей группе
	сентябрь
	 Директор  ОУ
	Определение статуса, полномочий и ответственности муниципального Координационного совета

	4
	Подготовка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц
	В течение года
	Директор ОУ
	Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующие деятельность школы; Протокол заседания педсовета (методического совета, Совета школы)

	5
	Приведение должностных инструкций работников ОУ в соответствие с требованиями ФГОС НОО
	Апрель 2011
	Администрация ОУ, члены рабочей группы
	Наличие должностных инструкций, доведённых до сведения работников

	6
	Изучение базисного образовательного плана по переходу на ФГОС НОО
	Март-апрель
	Администрация ОУ, члены рабочей группы
	Знание нормативных требований базисного образовательного плана – основы разработки образовательного плана ОУ; результаты опроса работников ОУ.

	7
	Моделирование образовательного плана школы с учётом методических рекомендаций и социального запроса родителей обучающихся
	Май - июнь
	Администрация ОУ, члены рабочей группы
	Создание моделей образовательного процесса в начальной школе;
Справка

	8
	Внесение изменений в программу развития ОУ
	В течение года
	Администрация ОУ, члены рабочей группы
	Определение основного направления развития школы в соответствии с требованиями ФГОС

	9
	Разработка образовательной программы начального общего образования школы, с учётом формирования универсальных учебных действий
	В течение года
	Администрация ОУ, члены рабочей группы
	Создание основной образовательной программы
Наличие ООП НОО

	10
	Организация работы по разработке программ внеурочной деятельности с учётом особенностей системы воспитательной работы школы и запросами родителей и учащихся
	Май-август 2011г
	Администрация ОУ, члены рабочей группы
	Создание программ внеурочной деятельности ОУ

	Самооценка через заполнение Карты мониторинга готовности ОУ к введению ФГОС начального общего образования в 2011-2012 учебном году
	сентябрь
	Директор  ОУ
	Наличие эффективного механизма управления процессом введения ФГОС на территории Артинского ГО и на уровне школы

	6
	Согласование новых годовых календарных  учебных графиков.
	Сентябрь, 2011
	Директор
	Наличие эффективного механизма управления процессом введения ФГОС на территории Артинского ГО

	                                                          Информационное обеспечение  внедрения ФГОС НОО

	1
	Анкетирование

	1
	Информирование родителей и общественности о ходе подготовки к введению ФГОС, в том числе с привлечением СМИ, использованием ресурсов федерального, регионального уровня, сайта Управления образования, школьного сайта
	   Весь период
	Невьянцева И.Г.,
Матвиенко А.М.

	Развитие общественной составляющей в управлении ОУ

	2
	Размещение публичных отчетов на сайтах ОУ о ходе подготовки и результатах введения ФГОС
	    Весь период
	   Директор    ОУ

	3
	Участие в сетевых сообществах педагогов, родителей по проблемам введения ФГОС
	В течение всего периода
	Директор

	Организационное обеспечение введения ФГОС начального общего образования

	1
	Подготовка  школы для  введения ФГОС начального общего образования в 2011-2012 уч.г.

	Июль –август
    2011 г.
	Директор    ОУ
	Переход  на работу по ФГОС второго поколения с 1 сентября 2011 г.

	2
	Создание школьного координационного Совета по введению ФГОС НОО
	сентябрь
	Директор    ОУ
	Формирование организационных оснований введения ФГОС

	3
	Создание (проектной) рабочей группы

	Октябрь 2010
	Директор    ОУ
	Создание и определение функционала рабочей группы; Приказ о создании группы

	4
	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС НОО в ОУ
	Октябрь-ноябрь 2010
	Администрация ОУ
	Система мероприятий, обеспечивающих внедрение ФГОС НОО;
Наличие утверждённого плана

	5
	Участие в инструктивном совещании с руководителями ОУ «Управление введением ФГОС в ОУ Артинского городского округа»
	Август, 2010
	Директор    ОУ
	Обеспечение управленческих механизмов введения ФГОС, определение проблемного поля, выработка способов их решения

	6
	Семинар или педсовет по материалам ФГОС:

Темы:

- «Содержание и технология введения ФГОС НОО»

- «Требования к условиям реализации образовательного процесса при введении ФГОС»
	Ноябрь, 2010
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО учителей начальных классов
	Усвоение и принятие членами коллектива основных положений ФГОС НОО;
Протокол мероприятия, результаты анкетирования

	7
	Анализ результатов освоения учебных программ начальной ступени обучения. Определение их соответствия требованиям ФГОС к результатам освоения ООП НОО.
	В течение года
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО учителей начальных классов
	Определение необходимых изменений в модели образовательной системы ОУ;
Справка

	8
	Подготовка плана методической работы, обеспечивающей методическое сопровождение
введения  ФГОС.
	октябрь 2010 г.
	Зам. директора по УВР, руководитель ШМО учителей начальных классов
	Обеспечение готовности руководящих и педагогических работников ОУ к введению ФГОС начального образования в 2011-2012 уч.г.

	9
	Соотнесение списка используемых в школе учебно-методических комплектов с федеральным перечнем.

	январь
	 Зам. директора по УВР,  ШМО учителей начальных классов
	Обеспеченность  школы учебной и учебно- методической литературой для введения ФГОС

	10
	Корректировка  плана-графика введения ФГОС  в школе
	Март-апрель
	Администрация
ОУ
	Наличие эффективного механизма управления процессом введения ФГОС в МОУ «Поташкинская СОШ»

	11
	Осуществление мониторинга готовности ОУ к введению ФГОС в 2011-2012 уч. году .

	  сентябрь-май
       2010 -2011 г.
	 Администрация
ОУ
	Определение имеющихся образовательных ресурсов  для введения  ФГОС в ОУ.
План ресурсного обеспечения в ОУ образовательного процесса в начальной школе.

	12
	Анализ соответствия материально-технической базы реализации ООП НОО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения
	Декабрь-март 2010-2011 учебного года
	Директор ОУ
	Приведение в соответствие материально-технической базы реализации ООП НОО с требованиями ФГОС НОО.
Справка

	13
	Комплектование школьной библиотеки  базовыми документами и дополнительными материалами ФГОС
	В течение года
	Директор ОУ, библиотекарь
	Наличие в школе документов по введению ФГОС;
Заявки педагогов на УМК; заявки ОУ на комплектование ОУ выбранными УМК

	14
	Анализ имеющегося фонда библиотеки школы для реализации ФГОС НОО.
	Март 2011г
	библиотекарь
	Оснащённость библиотеки учебными и справочными пособиями

	15
	Комплектование библиотеки УМК по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО в соответствии с Федеральным перечнем
	Апрель-август

	Наличие УМК

	16
	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности. Заключение договоров о взаимодействии.
	В течение года
	Администрация ОУ
	Создание оптимальной  модели организации образовательного процесса, обеспечивающей интеграцию аудиторной и внеурочной деятельности учащихся.

	17
	Ознакомление педагогов с УМК, рекомендованными для реализации ФГОС начального общего образования
	Декабрь 2010 — февраль 2011
	Руководитель ШМО начальных классов
	Овладение  педагогами учебно-методическими и информационно-методическими ресурсами, необходимыми для успешного решения задач ФГОС.

	18
	Экспертиза условий развития ОУ в соответствии с требованиями ФГОС НОО
	Май - июнь
	Администрация ОУ
	Оценка условий введения ФГОС  НОО. Аналитическая  справка

	Кадровое обеспечение введения  ФГОС начального общего образования

	1
	Создание перспективного плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОУ.

	 сентябрь
       2010 г.
	Администрация
ОУ
	Обеспечение кадровых условий эффективного введения ФГОС

	2
	Прохождение курсов повышения квалификации
педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, работников муниципального ресурсного центра по вопросам, связанным с внедрением ФГОС
	В течение года
	Администрация
ОУ, учителя начальных классов

	Научно- методическое сопровождение внедрения ФГОС НОО

	1
	Предъявление образовательной программы ОУ по введению ФГОС на координационном Совете УО АГО
	апрель 2011 г.
	Администрация
ОУ
	Организация общественной экспертизы качества образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС

	2
	Консультирование педагогических работников ОУ по проектированию рабочих программ по учебным дисциплинам начального общего образования с учетом региональных, национальных и этнокультурных особенностей Уральского региона.
	В течение года
	РИМЦ, Администрация
ОУ
	Положение о рабочей программе.
Создание  (корректировка) рабочих программ учебных предметов, внеурочных занятий, соответствующих требованиям ФГОС

	3
	Разработка рекомендаций по формированию  части основной образовательной программы  начального общего образования,  самостоятельно формируемой участниками  образовательного процесса, с учетом  особенностей местной культурной,  национальной и иной специфики.
	В течение года
	РИМЦ, Администрация
ОУ, родители учащихся начальной школы
	Приведение нормативной базы ОУ в соответствие с требованиями ФГОС

	4
	Использование методической помощи руководителям ОУ по внесению изменений в нормативные документы, обеспечивающие деятельность ОУ в условиях внедрения ФГОС
	В течение года
	Администрация
ОУ

	5
	Участие в Днях открытых дверей в ОУ — пилотных площадках по введению ФГОС
	Ноябрь 2010 — апрель 2011
	Руководители ОУ
	Использование опыта пилотных школ по проектированию образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС

	6
	Участие в заседании круглого стола для заместителей руководителей ОУ «Образовательная программа ОУ — основной механизм реализации требований ФГОС»
	Апрель 2011 г.
	Администрация
ОУ, зам. директора по УВР
	Освоение руководящими работниками ОУ новой системы требований к структуре основной образовательной программы, условиям ее реализации и оценке итогов образовательной деятельности обучающихся.

	Обеспечение финансово-экономических условий введения Стандарта

	1
	Определение расходов на реализацию государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования на основе принципа НПФ
	март
	Директор ОУ
	Основания для изменения качества образования в соответствии с ФГОС

	Создание необходимых материально-технических условий реализации Стандарта

	1
	Анализ имеющихся материально-технических условий реализации Стандарта в общеобразовательных учреждениях на предмет выявления их несоответствия требованиям ФГОС
	Март-апрель
	Администрация  ОУ
	Выявление степени готовности к введению ФГОС НОО

	2
	Подготовка заявок ОУ на необходимое материально-техническое обеспечение введения ФГОС
	Март-апрель
	Директор ОУ
	Обеспечение готовности к ведению ФГОС

	Контроль реализации плана

	1
	Контроль реализации плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОУ по вопросам внедрения ФГОС
	Сентябрь – октябрь 2010
	Директор ОУ
	Определение степени готовности муниципальной системы образования к введению ФГОС НОО

	2
	Контроль качества планирования методической работы в ОУ, обеспечивающей сопровождения введения ФГОС
	Октябрь 2010
	Директор ОУ

	3
	Контроль приведения в соответствие с требованиями ФГОС и Единым квалификационным справочником должностных инструкций работников ОУ
	Март - апрель
	Директор ОУ

	4
	Контроль качества разработки  программ, входящих в структуру ООП НОО.
	Апрель – август 2011
	Директор ОУ